（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１８５回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和５年７月３１日（月）１４：３０～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室(Web 会議併用)

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、植月監察官

𠮷田事務局長、酒井参事官

２． 議事等

(１) 個別事案への対応についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１８４回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 個別事案への対応について、当委員会として了承することとする。

・ 職員が再就職等規制に違反するのを防止するためには、違反になるかもしれないと

疑問が生じた場合に、上司との間でもその疑問を述べ合うことができる風通しの良い

組織文化・慣行を醸成する必要があろう。

・ 再就職等規制違反に係る調査を行うに当たっては、個別具体的な事情に基づき、必

要に応じて、国家公務員法に基づく書類等の提出命令の発出を検討すべきであろう。

４．次回予定

次回会議は、令和５年８月２１日（月）１４：３０に開催することとなった。